‘יען מה ששם מקצר כאן מאריך’: לפשרו של החיבור “ארוך מש”ך”

יחזקאל פייגלין

בשנת תקי"ז (1757) יצא לאור בברלין הספר ההלכתי “ארוך מש”ך – חלק ראשון על טור יורה דעה”. לפי עדות המוציא לאור היה זה חיבור נוסף פרי עטו של הש”ך – ר’ שבתי כ”ץ (1621–1662). ר’ שבתי קנה את שמו ומעמדו בקרב פוסקי ההלכה באמצעות חיבורו “שפתי כהן” על השולחן ערוך. בעיני המוציא לאור היה פרסום ה”ארוך מש”ך” אירוע של ממש, שכן לטענתו בחיבור זה נמצא הפתרון לתעלומה ארוכת שנים.

מאה ועשר שנים קודם לכן (בשנת ת”ז; 1647), הדפיס הש”ך בקראקא את ספרו “שפתי כהן” על חלק יורה דעה. בתוך הספר היו מפוזרות עשרות הפניות מעוררות עניין לספר אחר, כמו אלה: “בספרי הוכחתי”,¹ “בספרי העליתי”,² “וכבר השגתי עליו בספרי”,³ “וכבר בארתי כל זה בספרי ואין כאן מקום להאריך”,⁴ “ובספרי בררתי כל זה עיין שם”,⁵ “ובספרי הארכתי בזה והוכחתי בראיות ברורות”.⁶

לא היה ברור לאיזה ספר התכוון הש”ך בדברים אלו, והערך הספרותי וההלכתי של ההערות נותר חבוי מן העין. אי-בהירות זו הוסיפה להתקיים גם בחלק “שפתי כהן” על חושן משפט. חלק זה הודפס כעבור שמונה עשרה שנים (בשנת תכ”ה; 1665), לאחר פטירת הש”ך, וגם בו הפניות רבות לאותו ספר עלום. מחברים מאוחרים יותר התייחסו לספר זה כחיבור שאותו “לא ראינו עד היום”,⁷ או “לא זכינו לאורו”.⁸

1 שפתי כהן על יורה דעה (קראקא ת”ו), סימן ב, סעיף ב.

2 שם, סימן כה, סעיף ב.

3 שם, סימן לו, סעיף כט.

4 שם, סימן נז, סעיף ט.

5 שם, סימן ע, סעיף מח.

מסיבה זו, לדעתו, הייתה להדפסת ספר זה תרומה משמעותית להבנת דברי הש"ך במקומות שונים בחיבורו.

הקדמה מאת המחבר לא הייתה חלק מכתב היד.¹⁸ הש"ך גם לא הותיר שם לספר זה וכך נותר הדבר בידי המוציא לאור. ר' אהרן בחר בשם "הארוך מש"ך",

16 מלחמת שבע השנים בין פרוסיה ואוסטריה (תקט"ז-תקכ"ג, 1756-1763).

17 ארוך מש"ך, הקדמה.

18 כך גם בשפתי כהן על חושן משפט (אמסטרדם תכ"ג), שהודפס לאחר מות המחבר ללא דברי הקדמה שלו, אך בשונה מהחיבורים: נקודות הכסף (פרנקפורט על האודר תל"ז), תקפו כהן (פרנקפורט על האודר תל"ז) וגבורת אנשים (דסוי תנ"ז), שאף הם הודפסו לאחר מותו, אך להם הותיר הש"ך הקדמות.

לעתים, כלל אין "דיבור המתחיל" מהטור בראש הדיון.³⁰ עובדות אלה מעמידות בסימן שאלה את האפיון של החיבור כנושא כלים של הטור,³¹ ועשויות להסביר מדוע כינה אותו הש"ך "ספרי" (הש"ך כתב גם

- 27 הש"ך מתייחס לדרכי משה, כשכוונתו לדרכי משה הקצר, המכיל ציטוטים נבחרים מתוך החיבור המקורי שהודפס לראשונה רק בשנת תנ"ב (1692) בזולצבך, שנים רבות לאחר פטירת הש"ך. מסתבר שמסיבה זו, הדיונים בארוך מש"ך המתייחסים לרמ"א הם מעוטים יחסית למצופה, כיוון שמראש הטקסטים שעמדו לפני הש"ך היו קצרים יחסית.
- 28 הש"ך החזיק תחת ידו ספר איסור והיתר (לר' יונה אשכנזי) ועליו הערות בכתב יד של הרמ"א (ראו שפתי כהן על יורה דעה סימן קה, סעיף ב, ו, ובסימן קי, סעיף סג; ארוך מש"ך סימן ע, עז) את כתב יד זה ירש ר' משה בנו של הש"ך.

"ארוך מש"ך" ו"שפתי כהן"

כאמור, קיים דמיון רב בין שני החיבורים "ארוך מש"ך" ו"שפתי כהן". להלן נעמוד על השוני ביניהם, אך קודם לכך נתחום את מסגרת הזמן של כתיבתם.

מועד סיום כתיבת "שפתי כהן" על יורה דעה הוא לא יאוחר מתחילת שנת ת"ו (1646), כיוון שהדפסתו החלה באמצע אותה שנה. לעומת זאת מועד תחילת הכתיבה ידוע רק בהערכה מקורבת, שהרי המחבר מעיד שהשקיע בכתיבתו ובניסוחו מאמץ רב ו"שנים רבות",³³ ואף ביקש את חוות דעתם של כמה מחבריו ותלמידיו על הדברים שכתב. אך עדיין לא ניתן להצביע על שנה מסוימת שבה החל בכתיבת הש"ך על יורה דעה.

לפי זה, הש"ך עדיין עסק בכתיבת ה"ארוך מש"ך" יותר מעשר שנים לאחר סיום הדפסת "שפתי כהן" על יורה דעה (וכחמש שנים לפני פטירתו). לא סביר שתאריך זה מעיד על כתיבת שאר החיבור, כיוון שציון כזה של היום בשבוע והתאריך נדיר מאוד בכתיבי הש"ך.³⁷

סיכומו של דבר, יש עדות לכך שהש"ך עסק בכתיבת ה"ארוך מש"ך" לפני שנת ת' (1640), וגם לכך שהש"ך עדיין הוסיף לעדכנו בשנת תי"ז (1657).

השוואה בין החיבורים

כאמור, המסגרת התוכנית של שני הספרים דומה: בשניהם דיונים הלכתיים סביב נושאים ביורה דעה בסימנים א-ק' בטור ובשולחן ערוך. יתרה מכך, כפי שציינתי, בדיונים המקבילים כמעט תמיד המהלך דומה, המסקנות זהות ונעשה שימוש במטבעות לשון דומות.

לצד זאת, בין שני החיבורים קיימים שני הבדלים בולטים: ב"ארוך מש"ך" מספר דיונים קטן יותר בכל סימן, אך כל אחד מהם ארוך יותר ממקבילו ב"שפתי כהן". כמו כן, ב"ארוך מש"ך" ביטויי ביקורת חריפים יותר ורבים יותר כלפי מחברים אחרים, מאשר בשפתי כהן.

- 35 ראו חיים דב פרידברג תולדות הדפוס העברי בפולניה מראשית היווסדו בשנת רצ"ד והתפתחותו עד זמננו (תל אביב תש"י), עמ' 29.
- 36 ר' משה בן ר' ישעיה מנחם, רב בפוזן בשנים שצ"ז-ת"א (1637-1641); ראו דב אברון פנקס הכשרים של קהילת פוזנא (ירושלים תשכ"ז), עמ' 72.
- 37 לפי השערת ציון זה מעיד על היות הערה זו מאוחרת דווקא לדברים שקדמו לה (ואולי גם לרוב הספר). בהערה זו חזר בו הש"ך ממה שפסק בעצמו בספר שפתי כהן שהודפס והתפרסם כעשר שנים קודם לכן (בדומה למה שכתב גם בארוך מש"ך לפני ההערה המדוברת), ולכן היה חשוב לו לציין שחזרה זו אירעה כעבור זמן.